Actum Caffe, in [ca]mera17 Massarie Caffe in qua residenciam facit dictus dominus 
Georgius, anno dominice nativitatis MCCCCXI, indicione tercia secundum cursum 
Ianue, die XII novembris, paulo post vesperas. Testes Petrus de Castiliono, cintracus, 
et Melchion de Ast, notarius, vocati et rogati.
1 videlicet: corretto in sopralinea su implicatas depennato. 2 Segue depennato: Caffa 3 epos:
aggiunto in sopralinea, seguito da debebat depennato. 4 debebat: aggiunto in sopralinea, pre- 
dicta: corretto in sopralinea su quam tunc de Ianua extraset depennato. 6 Segue depennato: et 
haratos per — Guliermum: aggiunto in sopralinea. 8 Segue depennato: que 9 ut — quibus: 
aggiunto in margine destro. 10 Segue depennato: confessus fuit et confitetur dicto Guliermo, 
presenti et recipienti p ò  se et heredibus suis, se ab eo habuisse et racionem recepisse 11 Se
gue depennato: XX 2 Segue depennato: se 13 qui: aggiunto in sopralinea. 14 In interlinea,
depennato: Quas 15 In margine sinistro, depennato: quitavit et absoluit dictus nec dictum Gu
liermum ab omnibus supradictis et ab omni eo quod occasione dicte actionis petere posset, per 
aceptilacionem et cetera 16 Segue depennato: diete 17 Foro della filza.

50

АКТЫ ДЖОВАННИ DE LABAYNO 1410-1412 ГГ.

<1411>, 1 декабря, <Каффа>.

<1411 >, dicembre 1, <Caffa>.
A.S.GNotai Antichi, filza 385, doc. 120.1 (54.1).
Rogito redatto su una colonna nella parte superiore del recto di una mezza carta, in cui di seguito 
sono scritti i due documenti successivi (docc. 120.2 e 120.3: cfr. docc. 51 e 52) e sul verso della 
quale è scritto un quarto documento (doc. 120.4: cfr. doc. 53); stesura sommaria, con formule 
ceterate nel testo, seguite da spazi bianchi.
I quattro atti mancano della data delfanno e della data topica per grave guasto del supporto 
scrittorio. Si propone la data del 1411, in quanto fra gli atti di Giovanni de Labayno, che si con
servano nella filza 548, mancano completamente atti risalenti al dicembre di tale anno. Si pensa 
inoltre che gli atti siano stati redatti a Caffa perché la presenza del notaio Giovanni de Labayno 
a Caffa è senza dubbio attestata dal 16 gennaio dell’anno successivo (cfr. doc. 54).
L’atto è rovinatissimo, per cui non è possibile formulare un regesto.

[D]ie* prima decjembris]1 ...2.
...3 de Caffa meretrix, их[ог]* ...4 ...5 promixit se non ...6 arbitrio ipsius domini7 po

testatis. Et pro eo Petrus8 Daniel, burgensis, sub et cetera, renuncians et cetera.

1 La carta è lacera nel margine superiore. 2 La carta lacera nel margine superiore impedisce la 
lettura di quanto seguiva in testa olfatto (quasi certamente Vindicazione dellora). *La carta 
lacera impedisce la lettura per circa mm. 18. 4 La carta lacera nel margine superiore impedisce la 
lettura per circa mm. 27 della prima riga di testo. 5 La carta lacera nel margine sinistro impedisce
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la lettura per circa mm. 15, dove seguono le lettere is, con segno generico di abbreviazione. 6 L'in
chiostro completamente sbiadito impedisce la lettura fino al termine della seconda riga di testo e per 
mm. 13 della terza riga. 7 domini : corretto su precedete scrittura. 8 Petrus : corretto su precedete 
scrittura